Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 09/2021

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 087/2021, modalidade Convite n.º

09/2021, com abertura no dia 29 de setembro de 2021 às 09:30 horas, cujo objeto é a Contratação de

empresa para prestação de serviços de Consultoria e Assessoria na área de Patrimônio Cultural e

Repasse de ICMS Patrimônio Cultural (Lei 13803/2000), de acordo com a deliberação Normativa do

Conselho Curador do IEPHA/MG. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo

Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1434 > Taquaraçu de Minas/MG, 14/09/2021. Renilde

Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação e Cultura.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: ELVES HENRIQUE CASTRO SANTOS

CNPJ: 41.417.764/0001-64

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços

de Manutenção Preventiva e Corretiva, Compreendendo Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria dos Veículos que Compõem a Frota do Município

de Taquaraçu de Minas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha Dotação Orçamentária Elemento de Despesa Fonte de Recurso

122 02.04.01.12.361.0002.2080 3.3.90.39.00 101

VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

VIGÊNCIA: 10/09/2021 à 31/12/2021

ASSINATURA: 10/09/2021

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: AUTO ELETRICA QUINTAO & FILHOS LTDA

CNPJ: 42.525.978/0001-17

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços

de Manutenção Preventiva e Corretiva, Compreendendo Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria dos Veículos que Compõem a Frota do Município

de Taquaraçu de Minas para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ficha Dotação Orçamentária Elemento de Despesa Fonte de Recurso

122 02.04.01.12.361.0002.2080 3.3.90.39.00 101

VALOR: R$ 10.651,00 (dez mil seiscentos e cinquenta e um reais)

VIGÊNCIA: 10/09/2021 à 31/12/2021

ASSINATURA: 10/09/2021

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA

CNPJ: 30.019.425/0001-03

OBJETO: Aquisição de produtos hortifrutigranjeiros para atender as necessidades das escolas e creches

da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nos

termos da Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04.03.12.306.0002.2021.3.3.90.30.00, fonte de recurso 144 e 147;

02.04.01.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00, fonte de recurso 144

VALOR: R$ 31.207,70 (trinta e um mil duzentos e sete reais e setenta centavos))

VIGÊNCIA: 10/09/2021 à 31/12/2021

ASSINATURA: 10/09/2021

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA

CNPJ: 30.019.425/0001-03

.

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender as

necessidades das escolas e creches da rede municipal de ensino, em atendimento ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nos termos da Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

ITENS:

Nº DESCRIÇÃO DO
PRODUTO

UNIDADE MARCA QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL.

1.  Amido de milho Pcte 500 Gr PACHA 20 R$ 3,60 R$ 72,00

2.  Achocolatado em pó
integral

Pcte 400 Gr ESPECIALI 15 R$ 4,00 R$ 60,00

3.  Açúcar cristal Pcte 5 Kg DELTA 95 R$ 14,70 R$ 1.396,50

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

5

4.  Adoçante dietético,
liquido, embalagem
original com no
mínimo 100 ml

Unid ASSUGRIN 16 R$ 4,80 R$ 76,80

5.  Arroz tipo 1, polido,
longo, fino

Pcte 5 Kg IDEAL 290 R$ 23,50 R$ 6.815,00

6.  Aveia em Flocos
Finos

Pcte 500 Gr PACHA 20 R$ 7,30 R$ 146,00

7.  Biscoito Crean
Cracker, embalagem
original.

Cx 1,5 Kg RACINE 10 R$ 17,30 R$ 173,00

8.  Biscoito doce, tipo
Maria, embalagem
original.

Cx 1,5 Kg RACINE 10 R$ 18,90 R$ 189,00

9.  Biscoito doce, tipo
rosquinha de coco,
embalagem original.

Cx 1,5 Kg KROKERO 15 R$ 18,10 R$ 271,50

10.  Canjiquinha fina,
tipo 1, 100% milho.

Pcte 500 Gr SINHA 50 R$ 2,35 R$ 117,50

11.  Carne bovina,
congelada, magra,
tipo 2ª, em cubos,
limpa, em
embalagem plástica
transparente de até
2 kg, com máximo de
5% de aponevrose,
contendo data da
embalagem e prazo
de validade, com
selo de inspeção
sanitária por órgão
competente, (-10 C a
-25 C).

Kg FRIGORIFICO C 560 R$ 33,25 R$ 18.620,00

12.  Carne bovina,
congelada, magra,
tipo 2ª,
moída,limpa, em

Kg FRIGORIFICO C 780 R$ 33,60 R$ 26.208,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

6

embalagem plástica
transparente de até
2 kg, com máximo de
5% de aponevrose,
contendo data da
embalagem e prazo
de validade, com
selo de inspeção
sanitária por órgão
competente, (-10 C a
-25 C).

13.  Carne de frango de
granja congelado,
pedaços
(peito),contendo
data da embalagem
e prazo de validade,
com selo de
inspeção sanitária
por órgão
competente (-10 C a
-25 C).

Kg FRIGORIFICO C 680 R$ 9,60 R$ 6,528,00

14.  Carne suína,
congelada, pernil
traseiro,limpo em
cubos, em
embalagem plástica
transparente,
contendo data da
embalagem e prazo
de validade, com
máximo de 5% de
aponevrose, com
inspenção sanitária
por órgão
competente (-10 C a
-25 C).

Kg FRIGORIFICO C 290 R$ 18,85 R$ 5.466,50

15.  Coco ralado Integral
Desidratado

Pcte 1 Kg IMPERIAL 02 R$ 32,00 R$ 64,00

16.  Colorífico, Pcte 500
gr

Pcte BONARE 65 R$ 4,50 R$ 292,50

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

7

17.  Extrato de tomate
concentrado

Lata 340 gr BONARE 180 R$ 2,20 R$ 396,00

18.  Extrato de tomate
concentrado

Lata 4.100 gr BONARE 34 R$ 26,50 R$ 901,00

19.  Farinha de mandioca
fina, tipo 1, branca,
seca

Pcte 1 Kg TIPUA 175 R$ 5,00 R$ 875,00

20.  Farinha de trigo, tipo
1, com fermento

Pcte 1 Kg GLOBO 190 R$ 4,70 R$ 893,00

21.  Farinha de trigo, tipo
1, sem fermento

Pcte 1 Kg GLOBO 115 R$ 4,00 R$ 460,00

22.  Feijão carioquinha
tipo 1

Pcte 1 Kg BELO GRAO 510 R$ 7,70 R$ 3.927,00

23.  Feijão preto, tipo 1 Pcte 1 Kg TIPUÁ 60 R$ 9,30 R$ 558,00

24.  Fermento Biológico,
Embalagem com 10
gr

Pcte FLESHIMAN 90 R$ 1,65 R$ 148,50

25.  Fermento em pó,
com 250 gr

Unid TRIZANTE 30 R$ 6,80 R$ 204,00

26.  Fubá fino tipo 1,
refinado

Pcte 1 Kg SINHA 125 R$ 4,10 R$ 512,50

27.  Iogurte 120
 ml,
integral, sabor
morango, com
registro no
Ministério

Fardo c/ 60
Unid

COCAIS 17 R$ 40,00 R$ 680,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

8

da Saúde

28.  Leite em pó, integral,
com registro no
Ministério da Saúde

Pcte 400 gr RIO FORTE 15 R$ 14,10 R$ 211,50

29.  Leite integral, UAT
(UHT), em
embalagem original
cartonada asséptica,
com 1 Litro

Unid. ITALAC 800 R$ 3,92 R$ 3.136,00

30.  Leite sem lactose,
UAT(UHT), em
embalagem
original cartonada
asséptica, com 1
Litro

Unid PIRACANJUBA 25 R$ 4,90 R$ 122,50

31.  Linguiça suína,
defumada, tipo
portuguesa ou
calabresa, grossa, a
vácuo, em
embalagem plástica
original, contendo
data da embalagem
e prazo de validade,
com inspeção
sanitária por órgão
competente.

Kg SADIA 620 R$ 24,75 R$ 15.345,00

32.  Louro, folha Pcte 04 gr PAULA 25 R$ 1,75 R$ 43,75

33.  Macarrão vara,
especial com
sêmola nº 00.

Pcte 01 Kg ROBERTA 260 R$ 7,20 R$ 1.872,00

34.  Margarina vegetal,
cremosa, com sal,
60 a 95% de teor de
lipídios, isento de
gorduras trans,
embalagem
original com 500 gr

Unid DELICIA 33 R$ 5,10 R$ 168,30

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

9

35.  Milho de pipoca Pcte 500 gr PACHA 60 R$ 3,70 R$ 222,00

36.  Milho verde,
conserva, em
embalagem original
com 200 gr (peso
drenado)

Lata STELLADORO 39 R$ 3,00 R$ 117,00

37.  Mistura Láctea em
Pó sabor morango,

Pcte 400 gr NUTRIL 15 R$ 12,30 R$ 184,50

38.  Óleo de soja, tipo 1,
extra filtrado,
Embalagem 900 ml

Unid VILA VELHA 450 R$ 8,55 R$ 3.847,50

39.  Orégano,
desidratado
Embalagem 10 gr

Pcte PAULA 10 R$ 2,00 R$ 20,00

40.  Pão de Sal 50 gr Unid PAULA 2.000 R$ 0,84 R$ 1.680,00

41.  Pão doce para
cachorro quente 50
gr

Unid PAULA 3.000 R$ 0,97 R$ 2.910,00

42.  Polvilho azedo Pcte 1 kg PACHA 80 R$ 6,90 R$ 552,00

43.  Queijo, Minas,
Frescal

Kg CARMOLAC 65 R$ 26,80 R$ 1.742,00

44.  Sal, refinado iodado,
umidade máxima
2%, iodo metaloide
40-60 mg/kg

Pcte 01 kg SAL LEVE 88 R$ 0,90 R$ 79,20

45.  Suco, polpa de fruta
congelada, sabor
abacaxi

Pcte 01 kg BOACHA 250 R$ 12,10 R$ 3.025,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 14 de setembro de 2021 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2021 |Nº LIX – Lei Municipal nº 853/2014.

10

46.  Suco, polpa de fruta
congelada, sabor
Goiaba

Pcte 01 kg BOACHA 200 R$ 12,10 R$ 2.420,00

47.  Suco, polpa de fruta
congelada, sabor
manga

Pcte 01 kg BOACHA 200 R$ 12,10 R$ 2.420,00

48.  Suco, polpa de fruta
congelada, sabor
maracujá

Pcte 01 kg BOACHA 300 R$ 16,00 R$ 4.800,00

49.  Vinagre, Branco, 750
ml

Unid DI CASA 31 R$ 2,40 R$ 74,40

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 121.043,95

VIGÊNCIA: 13/09/2021 à 12/09/2022

ASSINATURA: 13/09/2021

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

ESPÉCIE: No Extrato da Ata de Registro de Preços nº 56/2021, publicado no JOTAM de 09/09/2021, Edição

58, página 1 e 2, onde se lê: " OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa

para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, Compreendendo Serviços de Reparos

Mecânicos, Elétricos, Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria dos Veículos que Compõem a

Frota do Município de Taquaraçu de Minas.". Leia-se: " Registro de Preços para futura aquisição de

produtos hortifrutigranjeiros para atender as necessidades das escolas e creches da rede municipal de

ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, nos termos da Resolução

CD/FNDE nº 06 de 2020".

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

ESPÉCIE: No Extrato de Reequilíbrio da Ata de Registro de Preços nº 01/2021, publicado no JOTAM de

09/09/2021, Edição 58, página 4 e 5, onde se lê: " EXTRATO DE 8º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO

FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 ". Leia-se: " EXTRATO DE 9º TERMO DE

REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021".

		2021-09-14T17:09:53-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159